
 1

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 10 maggio 2021 
 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG / 33 /2021  
 

DIREZIONE PROPONENTE 
 

Direzione Generale 
 

Responsabile del procedimento 
Il Direttore del Dipartimento Socio-Sanitario  

(Dott. Pierluigi Rossi) 

Firmato 
digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

 (Dott.ssa Rossana Coladonato) 

Il provvedimento non 
comporta oneri di 

spesa 

Attestazione in ordine alla legittimità 
dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), 
Reg. Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-
Amministrativo  

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato 
digitalmente 

Prot. Oggetto: Presa d’atto dell’attribuzione all’HUB vaccinale del Pio Albergo Trivulzio 
della qualifica di Centro Regionale Massivo di vaccinazione nell’ambito 
del Piano regionale vaccini per la prevenzione delle infezioni da Sars – 
CoV-2 

 
Il Direttore Generale, 
 

dato atto che quest’ASP, con particolare riferimento alla Struttura del Pio Albergo Trivulzio, è stata 
individuata dalla Regione Lombardia, nell’ambito dell’elenco HUB del piano vaccinale del 
23.12.2020, quale HUB di profilo regionale identificato con il numero 50, codice ente 558; 

richiamato il “Piano strategico nazionale dei vaccini per la prevenzione delle infezioni da SARS-
CoV-2”, di cui al Decreto del Ministero della Salute prot. 0000001 – 02/01/2021 – GAB – GAB – P 
del 2 gennaio 2021, ispirato ai valori fondamentali della Costituzione della Repubblica Italiana ed ai 
principi di equità, reciprocità, legittimità, protezione, promozione della salute e del benessere; 

richiamata la DGR Regione Lombardia n. XI/4232 del 29 gennaio 2021 ad oggetto “Determinazioni 
in ordine alla gestione del Servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2021 – quadro 
economico programmatorio”; 

vista la DGR Regione Lombardia n. XI 4353 del 24.02.2021, portante “Approvazione del Piano 
regionale vaccini per la prevenzione delle infezioni da Sars – Cov 2”, con il quale sono state 
programmate le azioni di sviluppo della campagna di vaccinazione regionale, in osservanza delle 
disposizioni ministeriali, secondo il modello più adeguato al territorio ed alla popolazione lombarda 
e con l’obiettivo di raggiungere la copertura vaccinale dell’intera cittadinanza; 

richiamata la DGR Regione Lombardia n. XI n. 8384 del 3.03.2021, ad oggetto: “Individuazione dei 
punti vaccinali in attuazione della DGR n. XI/4353 del 24/02/2021 - Approvazione del Piano 
regionale vaccini per la prevenzione delle infezioni da SARS-CoV-2”; 

dato atto che quest’Azienda, a far tempo dal “Vaccine Day” del 27 dicembre 2020, ha partecipato, 
in qualità di HUB, alla realizzazione della campagna regionale per la vaccinazione anti Covid-19, 
dando regolare seguito alla pianificazione progettuale di spettanza, nonché consolidando un 



 2

efficiente modello organizzativo per la gestione operativa dei relativi processi di somministrazione 
ed acquisendo un significativo know-how specialistico; 

considerato che la realizzazione della campagna vaccinale rappresenta obiettivo imprescindibile per 
affrontare la pandemia da Covid-19 e la tempestività di adozione delle relative strategie attuative 
risulta elemento fondamentale per il raggiungimento dell’obiettivo di immunizzare il maggior 
numero di persone nel minor tempo possibile; 

rilevato che quest’Azienda, in puntuale recepimento delle istruzioni impartite da Regione 
Lombardia ed ATS Milano-Città Metropolitana, ha adottato tutte le necessarie iniziative e misure 
volte a garantire la regolare progressione della Campagna vaccinale, ultimando la ‘fase zero’ e la 
‘fase uno’ del piano vaccinale ed avviando la “fase 1 bis/ter”, dedicata alla popolazione  regionale 
over 80 ed agli operatori del sistema, ivi compresa la campagna di vaccinazione svolta in 
collaborazione con l’Università degli Studi di Milano; 

visto, da ultimo, il Decreto n. 5278 del 19.04.2021 della Direzione Generale Welfare di Regione 
Lombardia, con il quale è stata attribuita all’HUB del Pio Albergo Trivulzio la qualifica di Centro 
Regionale Massivo di vaccinazione; 

ritenuto, pertanto, doversi procedere a formalizzare presa d’atto del precitato Decreto n. 5278 del 
19.04.2020, con conseguente assunzione da parte dell’HUB vaccinale del Pio Albergo Trivulzio 
della qualifica di Centro Regionale Massivo di vaccinazione, all’uopo confermando il massimo 
impegno organizzativo ed il prioritario impiego di risorse nella conduzione della fase massiva della 
Campagna regionale di vaccinazione, con adozione strategica di tutte le necessarie iniziative 
gestionali atte ad implementare la capacità vaccinale del Centro e ad ottimizzare i cicli di 
somministrazioni, in coerente estrinsecazione degli obiettivi di promozione e tutela della salute 
pubblica in contesto pandemico, secondo criteri di garanzia di erogazione di prestazioni essenziali 
nell’ambito della dichiarata emergenza sanitaria sul territorio nazionale; 

considerato altresì di formalizzare la nomina della dott.ssa Barbara Caimi, in qualità di 
Responsabile UOC Ambulatori, Cronicità, Territorio e Valutazione, quale Direttore Sanitario del 
Centro Regionale Massivo di vaccinazione del Pio Albergo Trivulzio; 

richiamati la Delibera del Consiglio dei Ministri del 13 gennaio 2021, nonché, da ultimo, il Decreto 
Legge 22 aprile 2021, n. 52, con il quale è stato ulteriormente prorogato sino a tutto il 31 luglio 
2021 lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

visti i provvedimenti normativi e regolamentari, di carattere nazionale e regionale, aventi ad 
oggetto misure in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-
19; 

visto l’art. 1 comma 457 della Legge 30 dicembre 2020 n. 178; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 
presente provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative, ai sensi dell’art. 34, comma 7, 
lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico-
Amministrativo, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e 
Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 
Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 



 3

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto 
“Nomina del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 
Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

DISPONE 

per tutte le motivazioni citate e circostanziate in premessa, 
 

1) di formalizzare presa d’atto del Decreto n. 5278 del 19.04.2021 della Direzione Generale 
Welfare di Regione Lombardia, con il quale è stata attribuita all’HUB del Pio Albergo 
Trivulzio la qualifica di Centro Regionale Massivo di vaccinazione, nell’ambito del Piano 
regionale vaccini per la prevenzione delle infezioni da Sars - CoV 2; 

2) di formalizzare la nomina della dott.ssa Barbara Caimi, in qualità di Responsabile UOC 
Ambulatori, Cronicità, Territorio e Valutazione, quale Direttore Sanitario del Centro Regionale 
Massivo di vaccinazione del Pio Albergo Trivulzio; 
 

3) di precisare che dal presente provvedimento di presa d’atto non deriva nessun onere diretto a 
carico del bilancio aziendale, rinviandosi ad eventuali provvedimenti di attuazione la 
formalizzazione degli oneri derivanti dall’adozione di necessarie misure organizzative ed 
operative di carattere gestionale. 

 

 
Il Direttore Generale 

(dott. Giuseppe Calicchio) 
 
 
 
Atto firmato digitalmente 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,  
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


